

Thisted den 3. marts 2020

Formandens beretning 2019 for DH-Thisted:

Grundlaget for arbejdet i DH-Thisted er handlingsplanen for året. Dette års beretning er opbygget efter handlingsplanen for 2019 med tilføjelser af andre aktiviteter.

Handlingsplan 2019:

1. *Det gode samarbejde med forvaltningerne og politikerne i Thisted Kommune søges fremmet.*
2. *Afholdelse af 3 bestyrelsesmøder med temaer.*
3. *Arbejde for fremme af unge handicappedes uddannelsesmuligheder.*
4. *Arbejde med den nye struktur for sundhedsområdet.*

Det gode samarbejde med forvaltningerne og politikerne i Thisted Kommune søges fremmet.

Samarbejdet med kommunen i Handicaprådet har været meget tilfredsstillende, men der er stadig mulighed for forbedringer af de sager, der behandles i Handicaprådet. Vi oplever stadig, at der er planer, der bør forelægges for Handicaprådet til høring.

DH-Thisted har på Handicaprådet's vegne udarbejdet en tilbagemelding til oplægget til Nordjyske Socialaftale 2021-2022. Tilbage meldingen blev udarbejdet på et formøde januar 2020, hvor formanden for Social- og Sundhedsudvalget Ida Pedersen og konsulent Richard Holm fra forvaltningen deltog

DH-Thisted's tilgængelighedsudvalg har arbejdet godt sammen med Handicaprådet og Klima-, Miljø- og Tekniskudvalgs Forvaltning. Tilgængelighedsudvalget har på opfordring fra Handicaprådet udarbejdet et omfattende ideoplæg om tilgængelighed i det nye Sundhedscenter.

Vor deltagelse i Frivillig Fredag giver mulighed for kontakt med politikerne.

Afholdelse af 3 bestyrelsesmøder med temaer.

I maj blev der gennemført et bestyrelsesmøde med deltagelse af beskæftigelseschef Ann Frederiksen og medarbejdere fra Jobcenteret.

I august blev gennemført et bestyrelsesmøde med deltagelse af centerleder Anni Miller FrivilligThy, som orienterede om centerets arbejde med pårørende grupper.

I september blev gennemført et bestyrelsesmøde med deltagelse af Borgmester Ulla Vestergaard, Formand for Social- og Sundhedsudvalget Ida Pedersen og Handicap- og psykiatrichef Jan Bendix Jensen i et bestyrelsesmøde, hvor de alle kom med gode indlæg.

Arbejde for fremme af unge handicappedes uddannelsesmuligheder.

Det emne bestyrelsesmødet fra handlingsplanen er sket løbende. Det har blandt andet været drøftet på september bestyrelsesmødet med borgmesteren m.fl., og det indgik også i oplægget til Nordjyske Socialaftale 2021-2022.

Arbejde med den nye struktur for sundhedsområdet.

Aktualiteten i dette emne forsvandt i forbindelse med udskrivelsen af folketingsvalget. Det fremsatte forslag bortfaldt, og den nye regering har ikke endnu fremsat nyt forslag. DH-Thisted vil være opmærksomme på det nye forslag.

Andre aktiviteter.

Valgmøde.

I april afholdt DH-Thisted i samarbejde med DH-Morsø et dialog og valgmøde i Hyttefadet i Vildsund med deltagelse af 8 folketingskandidater og indlæg I fra Hjerneskadeforeningen, Dansk Blindesamfund, Parkinsonforeningen og Muskelsvindfonden står for indlæg til politikerne. I mødet deltog 60 deltagere og vi fik økonomisk støtte til gennemførelsen fra DH i Tåstrup.

Andre møder/ aktiviteter.

Der er afholdt 10 møder i FU og 9 formøder/bestyrelsesmøder. Der har været deltagelse i, 2 formandsmøder i DH, og flere fællesmøder med DH-Morsø, DH-Skive og DH-Viborg.

Deltagelse i Frivillig Fredag.

Der har også været deltagelse i møder i andre DH-afdelinger i Frederikshavn, Skive, og DH-kurser i Viborg, samt møder med forskellige forvaltninger i Thisted Kommune.

Høringssvar.

DH-Thisted har afgivet høringssvar til Kommunes strategi for beskæftigelsesindsatsen, og har på Handicaprådet's vegne udarbejdet en tilbagemelding til oplægget til Nordjyske Socialaftale 2021-2022.

Handicaprådet har gennem året afgivet flere hørings svar.

Nytårskur.

I januar gennemførtes det årlige nytårskur for alle aktive i DH-Thisted med samleversker / ægtefæller. Nytårskuren er en tak for de store arbejder der er udført i årets løb.

Afslutning.

Der skal lyde en stor tak til vore suppleanter og medlemmer af Handikapudvalget, til medlemmer og suppleanter i bestyrelsen, til medlemmerne i Tilgængelighedsudvalget og repræsentanten i Kommunikationscenteret og medlemmerne i FU. I har alle bidraget til, at der har været et godt år for DH-Thisted.

Niels Jensen
Formand DH-Thisted